«Que les prières du matin et du soir aient lieu à l'église, surtout le dimanche et le samedi quiconque s'absente, qu'il soit excommunié; que les malades qui peuvent s'y rendre ne tardent pas afin d'obtenir la guérison à travers «Veau de la prière et son huile»⁵⁷...

«Cependant Tierce et ce qui suit est licitement priée chez soi. Or, si le moment de ces prières arrive et que le fidèle se trouve dans un lieu où il ne peut pas prier, qu'il prie dans son cœur.

«Les prières non obligatoires sont la prière d'ascétisme (sic) pour les moines et les fervents qui prient la plupart de la nuit et du jour...»⁵⁸.

115. — On n'a aucune difficulté à remarquer que dans l'idée de l'auteur ou des auteurs, ces sept heures par jour consacrées à la prière n'ont rien à voir avec les sept heures de n'importe quel bréviaire d'office divin actuel. Leur valeur propre consiste dans l'indication d'un horaire quotidien pour la prière en général, et non pour des «prières» déterminées in concreto, si ce n'est pour ce genre de prières imposées en général et consacrées par la tradition depuis les premières décades du christianisme: Le Notre Père, le Symbole des Apôtres, les psaumes 140 et 62 et quelques autres semblables.

Quant à la prière quotidienne des prêtres, il est digne de toute considération le paragraphe où, mettant de côté toutes les autres indications précédemment mentionnées, on déclare sans ambiguïté: «...les Pères ont déjà organisé des prières qui contiennent celles-ci et d'autres encore: il faut donc s'y conformer». Il nous faut donc poursuivre les traces de cette «disposition patristique».

En vue d'éclairer les textes du livre «al-Houda», par des citations choisies parmi les sources canoniques d'autres communautés orientales, nous attirons l'attention du lecteur sur les extraits suivants de deux auteurs — canonistes de l'Église Syro-Nestorienne: Ebedjesus et Arbe-lensis.

116. — Dans l'Epitome Canonum, ou Collectio Canonum synodicorum d'Ebedjesus Sobensis (De Nisibe +1318) nous trouvons une justification du nombre septénaire des heures de prières, et de sa réduction.

«Bonus et misericors Dominus Noster Jésus Christus qui naturae nostrae infirmitatem novit... (per prophetas et apostolos) ordīnavit nobis horas ad fundendum preces. Patres autem œcumenici qui et eandem viam inierunt, monachis coenobitis tyronibus septem hasce horas injunxere.

«Qui vero subsequuti sunt decrevere ut uniuscujusque... horae officium tribus constet laudationibus: Eandem institutionem observant et casti sacerdotes, et religiosi fidèles saeculares qui orandi studium amant. «Verum posteriores Patres quum vidèrent non seque saeculares amore divi-norum officiorum fragrare, et quandoque etiam mundanas ipsorum exerci-tiones, impedimento esse, ne prescriptae horae perficiantur, infirmitati eorum, habita curarum saecularium ratione, consuluerunt et simul praeceperunt ut quatuor officia omnino perficerent, vespertina scilicet et quae ante somnum, et nocturna et matutina»⁵⁹.

117. — Et voici comment le Ps. Georges d'Arbèles (X^e siècle) explique dans son «Exposé des Offices Ecclésiastiques» la raison qui amena les Pères à imposer quotidiennement la célébration d'heures déterminées pour la prière — détermination qui, d'ailleurs, les réduit à trois par jour, au lieu des quatre mentionnées par Ebedjesus:

⁵⁶ ib. p. 132 et le ms. de la Vaticane Barber Orient. 41, col. 92 recto et verso.

⁵⁷ C'est-à-dire l'eau ou l'huile bénies pendant la prière : c'est une habitude qui n'a diminué en Orient que depuis quelques années.

⁵⁸ ib. p. 133.

⁵⁹ Ebedjesu, op. cit. Pars. 5, cap. 1; Cfr. JS. Assemani : Bibliotheca Orientalis III vol., 2 p. 338.

«*Ternas preces praeceperunt Patres ut in ecclesia persolvamus, idest, vespere, nocte et mane*) ita nimirum tradunt. *Et vespertinum quidem officium matutinumque ex lege Mosis desumptum est: nam praecepit sacerdotibus, ut vespere agnum et tunc agnum quotidie offerrent* ⁶⁰. «*Nocturnum vero ex verbo Domini nostri et Davidis. David quidem ait: Media nocte surrexi ad confitendum tibi super judicia tua, Juste. Dominus autem: Visilate itaque quia nescitis qua hora Dominus vester venturus est...* (= Ps. 118, 62; Mt. 24, 42).

Il ajoute encore d'autres motifs d'ordre symbolique que nous écartons pour plus de brièveté. «*Et vespertinum quidem atque matutinum pro omnibus laicis praescriptum est; nocturnum vero quod expectationem Domini denotât, Clericis omnibus virisque laboris amantibus peculiariter attributum est...* «*Haec autem alia officia, quae in Jejunio (— carême) et in Passione (= Semaine Sainte) non semper, persolvimus: nimirum très horae, quas appellamus, Tertiam, Meridiem et Nonam; item post vespertas apodipnon...* Quae, quum simul colligimus, una cum Davide canamus: *Septies in die laudem dixi tibi...*» ⁶¹.

118. — Cette digression sur les auteurs coptes et syro-nestoriens nous sert pour une éventuelle mise au point de l'interférence des sources juridiques dans les habitudes maronites à l'égard de la célébration de l'office divin entre le X^e et le XVI^e siècles. Au début du XVI^e siècle, commence précisément le courant connu ordinairement sous le qualificatif du «courant latinisant», qui marque, sur le papier au moins quand il n'y réussit pas encore sur les mœurs, l'évolution vers une législation coordonnée des lois et rubriques culturelles à l'imitation de ce que proclamaient en Occident les juristes latins. Ces derniers ont trouvé en Orient, à travers l'œuvre des missionnaires, très attachés aux conclusions casuistiques apprises dans leurs séminaires de théologie, la manière la plus rapide pour modeler dans des lois synodales ou prétendant l'être, les doctrines qu'en Occident on suivait en vertu d'habitudes et traditions, créées seulement au cours d'une évolution séculaire qui n'avait très souvent d'autre justification que celle de l'influence prépondérante des ordres religieux.